
                  
Příloha k protokolu o SZZ č.  ........................              Diplomant: Bc. Jitka SEDLÁKOVÁ 
                
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích         Obor: Literárně-historická studia (LHSn)              
Filozofická fakulta, Ústav kulturálních studií            

Recenzent diplomové práce: 
Datum odevzdání posudku: 24. května 2015             prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr. 

                 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Žena v období normalizace. 
Proměny postavení žen v české společnosti 70. a 80. let 20. století 

na příkladu časopisu Vlasta 
............................................................................................................................. ........ 

(téma) 

 
 
 Jitka Sedláková se rozhodla zpracovat zajímavé téma z ženských dějin druhé 

poloviny 20. století, problematiku postavení žen optikou časopisu Vlasta, který patřil 

k velmi oblíbeným a čteným periodikům po celou éru normalizace. Na druhou stranu 

tato obliba u čtenářek (ale také čtenářů) není dána ani tak tím, jak skvělým časopisem 

Vlasta byla, jako spíše deformovaností tehdejšího „trhu“ s periodiky – konkurence tu 

byla minimální, mnoho časopisů, které se daly takzvaně „číst“, tu nebylo, existovalo 

jen pár časopisů a ty víceméně apolitické byly navíc spíše v menšině, často i bez 

možnosti navýšit náklad, na což i diplomantka upozorňuje. Obsahová analýza časopisu 

je tak náročná i s ohledem na to, že nikdy nemůžeme – zejména v době existence 

cenzury – vědět, zda opravdu otištěné dopisy čtenářů jsou skutečnou poštou časopisu a 

nakolik jsou výsledkem snahy usměrňovat společnost ze strany redakce či nadřízených 

(dozorujících) orgánů. Tento aspekt, ačkoli je autorce zjevně znám, ovšem příliš 

zohledňován není. 

 Diplomová práce Jitky Sedlákové je dobře promyšlena v hlavním rámci, ovšem 

v detailní realizaci už poněkud sklouzává do zjednodušování, když autorka ve snaze 

přiblížit kontext na několika málo stranách často ulpívá na povrchu – myslím, že 

mnohdy nebylo třeba se vracet až na konec 18. století k tomu, aby byla popsána 

ženská situace ve dvou dekádách normalizačního Československa. Toto zjednodušení 



pak někdy – viz mj. s. 37 – vede až k obtížnému sledování toho, co autorka chtěla říci: 

např. ochrana matek v pracovním procesu tak asi nebyla důsledkem přezaměstnanosti, 

jak by se z textu mohlo zdát; stejně tak lidé v normalizaci nemohli zůstat bez 

zaměstnání, ale museli hledat zaměstnání hluboko pod svým vzděláním, aby nemohli 

být Státní bezpečností označeni za příživníky. 

 Přestože některé pasáže diplomové práce jsou celkem kompilativní, je zřejmé, 

že diplomantce se – zejména v kapitole 4 – podařilo vytěžit řadu informací z časopisu 

Vlasta k dobovému chápání role ženy, k pojetí rodiny, morálky, povšimla si i určitých 

trendů a zněn, zvl. v souvislosti s dobou druhé poloviny 80. let, kdy některá témata 

nebylo možné již obcházet mlčením (mj. AIDS). 

 Přes značnou popisnost práce Jitky Sedlákové nepostrádá vlastní přínosy 

k problematice života ženy v Československu v 70. a 80. letech 20. století, je také 

dobře ukotvena v literatuře a dalších zdrojích k tématu, doporučuji ji tudíž k úspěšné 

obhajobě. 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře 

 
 

     

  

   
                                                                ................................................................................... 
              podpis recenzenta diplomové práce 
 
               
V Českých Budějovicích dne 24. 5. 2015 
 
 
 

Stupeň klasifikace:      výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 


